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Mezí hiireviiiii kroji lujIlittfMk'
rodiny k ohdéiv6iil plodu' pú- -ZKLINAílKA DINA

r vvr

Klí oni každého večeru než

MrMc zavřel MMh

♦ erní vrata vnjenMíélio ojvřiIn-li-

bženl vyel jítií Al tu' IVro

KlieŽÍ'' l fial e CeMoU tíflliOIK'1

HC podé jižního mvhIiii IIhwiii k

méMu Kriéel divili pomalu a

váhavé lá k fiMÍ úzkého ňdolí je
DVlttŽOVífM! byMllM potokem

loupit zvolna mezí m vuli v llninii
a Mrazným hřbetem (íorícc k w
cru

'Ať w vždvckv zaMavil a jako
by rozmňlcl ohledl hc z I na

hzenl h pevnými kintárnamí v je
ho čtyřech rozích a řadami hará
kil IIK'Í IlilMÍŽ hemžili Ni' vojáci

n u druhni nechlubili x jl ja-

ko by Jí před uchou Marnými fiiji-l- i

h Mlřežíli Stačilo jim hlínknu!!

tuky nlovo (iMiiťv n bylí Sťantní

když i byli blízko VyproWizc
la íí líína večer Kuežiée vedli ne

za ruce u mluvili o jdíállui ho

npodářnhl neb O válce Věřili mi

a dni bylí rozumní

Když vlažný dech vzdilcnéhe

ještě jara změkčil půdu nastala

znovu tuhá práce zVny n Dími

trím měly ne co otáčeli by ob

nloužily lačnou netrpělivou zemi

Knežíč když přišel na večer

chvatné odkládal bodák nvlčkal

blůzu ll chápal ne rýče neb moty-

ky aby pomohl v nejhorší době

Naučil ne jíž mnohému v zelinář-n- l

ví rozuměl půdě a ženy rády

přijímaly pomocí jeho silných a

dovedných rukou den Dimitri mc

po něm díval zumťačeně a netajil
nvé pohrdání n jeho prací

Kdyni zantal Knežié ženy roz-

čilené 'clá osada byla vzrušena

u znepokojena liž dvě nocí po

m

CÍflAŘ NĚMECKÝ A JEHO fiEST 8YNÚ

mí ii peMtrýuil vfíívkuwi wt- -

Iraly ne také iičkoii
ku Knéžičovidi kttiiiiintdú l

pniporu Celá omikIh I t dítmi Via

na nviilhii nvé Iíiy
den Dímíln jenž byl ledflvno

propišléu z vazby lezúéunliiil nu

průvodu
Když ne nvatidČHiié vrátili ' ko- -

Melu do osady oby při vín# a je- -

hliétí lipečcliéoi IlU 1'OŽll 1'OzloU- -

čilí ne n Dianou nalezli pod ntrá- -

ní na nlaré plané brtincc DímilM'

ho oběšeného
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Chcete se naučiti
anglicky za tři mísíce? —

Objednejte sl u nás učeb-

nici profesora Zmrhala:

'Anglicky snadno'
Pouze 50c poštou 55c
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lčkttr a ranhojič

by v ly v liuUr kliniky Uvuratk i
rsclv tt itř lwlik 'tn itvma
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Mobé neznámí pachatelé zpímtnšilí
černi vé záhony zdupiivne a zni-

čivše mladou zeleninu Tělo mu i

ne í nu skleníky odvážili rozbil

nkla a zničili útlé nazeiiíce Sla-řeíď-

Itulharka jež unlyšcvší řin-

kot nkla vyšla ven npatřila něko-

lik výrostku n 1'czy na hlavách u

tíkat i k měnili To patrné zdejší
turci ká mládež mnlila mc na bul

liarnké zeleniiié za porážky svých
mou věren za hranicemi Ženy na-

říkaly a Dimitri zuřil Nabil mIii

rou pušku a všecky iiánlcilující
nocí hlídal v zahradě

eiliic nnlioly přisel Ivnezie jiz
odpoledne Hylo liilioho práce

přípravami na zítřejší trh a Kne-

žié n Diiinu námi zalili skoro vše-

cky záhony rozlehlé zahrady Ve-

čer usedlí znaveni na lavičku v

jižním cípu oMiuly a zakryti hit-

llýlll kerem odpočívali 'eécl'

byl vlahý a jasný na nebi I rpy

tily ne hvězdy a země voněla ja-

rem Silný oiiiuuiný dech slon

pal z otevřených brázd plných
nového klíčícího života a ovíval

hořící skráně mladých lidí plně a

Šíre jejích hrudi Mimikou nezná

mou touhou

Dinu píiliskla Ne blíže ke Kile

žiči jenž pru vím paži ovinul měk-

ce kulem jejich bokfi Sklonila

hlavu unaveně na jeho široká pr-

sa a zvedla l němu radostné ši-

roko otevřené a jakoby cosi ne

chápající oči lejí malá poote-

vřená ústa m bělajícími nc zuby
mezi rty jako by čekala polibku
Knežié jenž v levé ruce držel

složený l'ez chtěje ruku uvolnit

posadil fez na hlavu a sklonil ne k

Diniiiě tváři
V tom n leva od Ntráně docela

I llko třesk lu rana

Knežié trhl hlavou vzepjal nc

do výše a klesl těžce zpět na la-

vici Tupé vyděšenýma jako by

nevidoucíma očima zahleděl se na

Dinu

Dma vy kl ikla a sklonila se k

němu Na jeho levé tváři a šíji

Npatřila krev Obrálila se ke strá-

ni a tu za skleníkem několik

kroku jen vdáleiiou viděla srn

ženou postavu Diimtrovu jenž s

kouřící puškou v ruce stál tam

šuoce rozkročen a upřeně se dt

val na ni

"Dimitri! To ty
" vy

kukla Duin divoce a vehopila st

jako by se chtěla na něho vrhnou

y Ktarí' Mttvrov zavolal i

lanlí piíltizné un pomoc za tí
la poVNlala V údolí liiilhariíkň o

nn ohkloeo velikou do délky
n láhnoiieí zelinářskou zaliradoii

jež mkoro eeé mřto zřníohoviila

v (hornou zeleninou

Teif opíraly ne o Mráú jíž élyry

haty zhiidovaiié ze dřeva a hlí

ti) za ehatiimí ineéely kozy pi-
-

hoiicJ ne v kapradí a dole mezi

lloulivmí záhony váeeh odMtínfi

Zelené élle políllllly ženy v híljích
řátkáeh na IduváeJi prontovlaná
dévcala a dél i zalévajíce a oko

pávajíce pravidelné n„y yelí ka

fumty a plejíce záhony M užití

hylo jích hi iíliir(m Mavrovein

a h liihalíin Dímítríin jo kC imí

vzdáleiiui pí íhuzn(iii velké ro

diny ňeHt — vykonávali téžií a

dfiležiléjíí práce kypřili a hnojili

pudu připravovali nkleníky nu

zimu a xtavélí vodovod k zavlažo

vání zahrad Svedli z horního po

toku áírokou Htrouhii pod Mráú a

lozvedlí vodu po celé zahradé a

xluden a koryt Vííchní- ohyvale- -

malé oHiidy hyli celý den v pil
ne praei
Kiiežíé hc poznal n Umou IcloS- -

nílio jara pouhou náhodou Kdy-

ní maje nIužIiii ii praporu byl po- -

hláu n kuchařem pro zeleninu pro
diiHlojnicknii kuchyň Sel pro ní

k llulharííiii a lu po prvé uviděl

)iini
' áíroké modré hiiIwií h o

pánky nu hoaýeh nohou v hile

éernými vzorky vyáívané koáili

nkláněla mc nad zemí prcHaziijíe

mladý nabit do záhonu právě vy
I

i uuv ze skleníku

Knežíé mc k ní obrátil hc žádoMÍ

o zeleninu prnioze mu nyia z o

tutníeh pracujících uiiižii a zeli

1'cjhlíže Když nc vzpřímila a na

rovnavší uhýbáním unavená záda

pohlédla nu něho zvéduvé Mvýma

velkýma linédýiiia očima Imei

mc mu zniiniia cnyia vtikc o

stavy ale mIíIiIú Milných kula

lých boku a áíroké hrudi Mladá

ňadra chvěla Ke prudkým oddy- -

eliovanim a devec ačkoliv melo

košilí až k ONiiialiléniu krku stu- -

ženou přece mc rychle Nliyblopro
Ňátek na zemi a přehodivší mí jej
přes ramena nkřížílu jej přen pt

Ml

I'at vedla Kuežiée m kucliařem

iio eewl íčkách mezi záhony k cha

té v pozadí kde na široké nízké

lavici hvlu nakupenu různá zel

nína
V hledá vh jít- žádanou zeleninu

a kladouc ii do kuchařovu koše

Dinu upírulu chvílemi tázavé po

hledy na vysokého štíhlého četa

ie jen o hlavu převyšoval nvčIio

priivodec v dlouhé bílé místy jiz
umazané zástěře li bo světle mu

drv kloj připomínal jí barvou ve

černí nebe a vvložkv na modrém

límci pod krkem rděly se ohnivé

jako večerní červánky Líbilo mi

jí lo a barva i oděv vojákovi slu

sely byla něm luk patrna jeho
štíhlá a silná postavu Však IV z

nu jeho hlavě mc jí nelíbil a b

příčinou že nemohla k nenadálé

um kupí i pojati důvěru Mluvil s

ni ovšem sibskv a ona mu dobři

niumébi měl příjemný hluboký
hliN u ieho světlé oči hleděly na

mi tak doliiúcks a s obdivem - n

pteec jí hv I odporný a práhl si a

by již odešel

"Tureíu" myslila si stále a o

Turku nenáviděla

Když mu dula ještě salátu pru

který musila dn skleníku podii
hbl plece zvědavosti

"Tv Tinekf" o! áala se lni

vzhlédnuvši k němu vážně

"Se Srb" mhětíl usmál m

Dinu ínavi téhi in důvěřivě Idu

VOU-

" A ten tam ř" láíiibí se novu

ii Li ' V st hblVOtl lul ktlehate

"Ten ' Švába " iiiitál se Ivue

it
"A pli' nusile Ut li Ida

víhIi" ťvulab ItiiHi ii puldeděbi v

ňdtVH M jednolití lot dliďthu
' Tak tt tti 1 lil k tomu'

li kl Ki'll% p'"jt'V rukou pt slej
nok mii ts Unitě dolu

Dna piljbk ot éi títie pi iď'
kývla mu Mavou pudiv rt b

l po e pl át I

IM toloi tluc iilM luif I i

itte ji dít btittoii skě iMddy pl O

huiny plti ť í nutil Uikvdl i t-

řttillUi 4ť kdykoliv V ibistujui
ikt kto hud íoíit hov ili t b i

nyl ptlU j ku piu itt tyhH
Itf lt lk dt le líHitt it ti

litu y [hm I k p t liví vyl ís5i

v

kou a nonil jí vodu ze ntiidny

když zalévala záhony
Dinu ne n počátku bránila po

zdéjí však již klidně přijímala je-

ho služby a Mama mu konev pn
ula když jí vyprázdnila Než

druhou vykropíla na zelenající mc

pečlivé upravený záhon Kticzíč

ííiiesl první naplněnou a tak

prače nikily iicniaia A pil lom

sotva žc slovu spolu vyměnili

"Nespéchej tuk Ulili VÍH ne"
t I V '

lekl tSlieZle KHyZ NOIVU prinesi
plnou konev již mu Dinu podá- -

vidu prázdnou
"Nelze jinak pohleď jak zcnié

pije" odvčlila Dinu neušlá vajíe
v prácí

KlerčhoM večera všecky žáho

nv jiz se černaly viiikonii posia
víla limu pííucnciiou jím konev

na cesl ku a vzhlédla k učinil

"Máš lakové hezké černé vla

sy a pokrýváš je 1'ezcui" řekla

vážné a pojednou vztáhla ruku a

sňala mu IVz m hlavy Sotva mu

na hlavu dosáhla lak byl vynn

ký
"Tak ti to mIiiší !" zvolala pak

s venelýin niiiícliem

Knežíč od té chvíle chodil po

zahradě n nepokrytou hlavou

Vzdy jak přišel do osady u po-

zdravil ne n Dinoii nňal fez a sba-

lený jej držel V nice uch jej VSU

nul do kapsy ti Mpoilkíi Dinu sc

teď nu něho vlídiiéji dívala o

cholněji přijímala jeho pomoc a

ani m prací již lak nespěchala

Častěji teď stáli nad prázdnými
konvemi a tiše hovořili

Se všemi v oNiulč byl Kliežíč Za

dobře zvlášť děli vítaly bouřlivě

velikého vojáka jenž jim z vrbo

ví u potoka dělal píšťalky a lira

čky a mnohdy i nějaký pamlsek

přincMl jen m hrbatým Dimi-tri-

se nemohl Mpřálelil Telilo

širnkopleei kralkonohy jak do

země vražený mužík stále sc mu

vyhýbal Ostatně se Dimitri jenž

pracoval za tři a o němž ostatní

říkali ze má sílu medvědí stranil
i svých krajanu Pracoval vždy-ek-

sám u když všichni byli za

měst nám na jedné straně Dími

tri si jístě vyhledal práci na dru

hé liulliar mnoho reéí iiedějá a

Šak Duuitri jako by neměl jazy-

ku ve svých širokých stále mrač

ně semknutých ústech Kueičovi

sota že na pozdrav poděkoval
len k Dině se měl vlídné a snu

Žil sc nepozorovaně jí ve všem u

b heili Mnohou tčžsi práci vy ku

nil za ni drive než se iua na

d íla Drně však tato jeho skrytá

pi ce u ni uchy lu pi ijemiiu šinul

právě proto že jí tak úkustlivě

tajd a cosi ji bránilo idy um

by la vděčnou

Hychb iiiuuli letu Kasárna a

baráky v lepeni vy pi ázdnivše se

na čas znovu oživěly vojáky vrá

t iv šími s ť evieenk Vrátil se ta

kč Kin-ťi- si svým piapulriii bu

m nskclMt pluku 1'rvnl j bu vy

t bnkt plalibi t lilou ské uside v

ťidoll U"tniei hyli ještě v pbn
i t ! snívá st iiit v ti i Ji iit

vysukl posttva t iv tu ploteii
i

necítili! V n Ittutfinc nu iut

rod lezením helala nc Klinice h

níž ulítal k j !'-
- 14 hluboký zvuk

zvonu yavřácných na Šíjích koní

táhnoucích nákladní vozy po ko-lejíe-

nřidraží do méMa Za mí I -

nící Sířilo ni- - údolí řeky Míljaéky
ji-- k zindii přecházelo v Sírou

i ovinu" Hory nu jilm tměly íi

do údolí jmdfily n nich večerní MÍ

i'v Na nádraží zablikala jiz" v Ac

ni různobarevná světla

Ačkoli byl již ró no rozhodnul
- pňjdi večer zun ii celý di'ii nc

těSÍI nu tuto večerní procházku
do tichého údolí přece Knežié

vždycky váhal než vkročil nu úz

kou Mezku vinoucí sc po uvalili

M linu" za jejím prvním oliylicm
začínala nevelká osudu iSulliarfl -

zelinářů VSak nebylo to váhání

ózkoMlivé zdálo kc hiÍhc jako by
i htél prodloužili chvilku radoM

licho očekávání a oddálili jcňlě mi

krátko okamžik shledání h Dmou

icllz hllilil V liélil tolik blažené II

sladké louhy
Mina hvlu ilccrou lliilliara ictiz

před málu lety princi h ní se že

nou a Mynciii do Sarajevu a za

koiipiv kousek pozemku pod strá
ní v údolí jež dosud celé leželo

ladem nerodíc jiného než luijiiou

trávu podél potoka husté křoví a

vysoké kapradí nu úhořích a za

ložil zde zelinář! ví Hulhaři jmou

vhorní zelináři pod jejich pil-

nýma ritkaina i kámen mc oplodní
a eleiiina jimi iiČMtovaiiá je nej

chutnější a velmi hleduiiá v mé

stech tlil jihli liž následujícího
lela musil přikoupit i pozemku a

a krátko nestačily již ruce jeho

Módní svět
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Mel nedaleko VÍMoka den centy

odtud nl utěrek H Jičklu' pole teď

nu něm jenlé honpodaří nlařík

ale už ne vrátí z vojny začne

on

"len hospodyně ještě nemám"
řekl tiše zahleděv ne jí do tváře

A Diiiyiia tvář zčervenala až k

hílému čelu jako když hc po ní

večerní červánek rozleje a kvap
ně ne od vrátila
Tentokráte ho Dína po prvé

vyprovodila když šel domu Slu

m ním až k úslí údolí kd hIii

zahýbala k leženi Musil jí mnu

ho vypravoval o mvč kuči u o otci

a matce

Když ne vracela spatřila na

ccnlee sraženou postavu Diinilro

vil krčil mc ke Hlráni a chvátal

zpět k oKinlé

"Kudy lt hodil Duuitri?" o

tázala se ho Dí plljdoiie ii

mu

"Cekal jsem lili tebe V noci je

zde iiejislo" zabručel Dimitri

neobrat i v k ní pohledu
"Na mne čekal u utekl přede

mnou!" zasmála hc Dinu zlomysl-

ně

Dimitri cosi zabroukal a ode-

šel bez pozdravu do mvč chaly -
Kteréhos večera když přišel

Knežíč do údolí nebylo v zelinář-

ské osadě mužů Všichni i Mturý

Mavrov odešli když na Italkáně

vzplanula válka ZiÍMtuly jen že-

ny a děti u n nimi hrbatý Dimi-

tri

Dinu byla tichá a vážná avšak
z očí jí plála radostná pýcha a

nu jej! výrazné temné Iváři leže-

lo cosi jako nábožné nadšení

Kncžičovi pevně ruku a

řekla spěšně s netajenou hrdo

stí

"Itralra zavolali avšak otce šel

také jdou prý ještě starší a

otec je zdráv a silen za dva"
Mluvili teď o válce I lét i si hrá

ly stále jen na vojáky a potýkaly
se celý den Ženy přicházely ke

Kuezičovi a naslouchaly dychtivě

jeho vypravováni Mnohdy obje-

vily se i srbské noviny v osadě z

nich Diua předčítala právy z

bojiště Kncžič ndilel h nimi je-

jich nadšení a radost z každého

nového bulharského úspěchu
len Dimitri se insúčastnil

rokování o válce l'ra

oval sám zasmušilejší a nevlíd-
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